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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce pojednává o možných variantách zajištění stravování v případě

vzniku krizové situace v městě Uherské Hradiště. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. V teoretickém úseku se zabývá vymezením základních pojmů

vztažených k analýze rizik, krizovému řízení, krizovým a mimořádným událostem

v Uherském Hradišti. V praktické části jsou mimořádné události vymezeny pro město

Uherské Hradiště a je provedena analýza stravování v krizových situacích. Jak se umí

město vyrovnat s krizovou situací po stránce zásobování potravin a navržení možných

variant stravování v případě vzniku takové situace.

Klíčová slova: zajištění stravování, analýza rizik, krizová situace, obyvatelstvo.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with possible options of catering facilities in the case

of emergency in the city of Uherské Hradiště. This work is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical part is focused on the definition of basic terms

related to risk analysis, crisis management, crisis and emergency situations in Uherské

Hradiště. The practical part deals with emergencies specified for Uherské Hradiště,

the analysis of food in crisis situations, managing a crisis situation from the point of view

of food supply and proposing food supplying possibilities in case of such a situation.

Keywords: food provision, risk analysis, crisis situation, population.

Chtěla bych poděkovat mé vedoucí bakalářské práce, Ing. Evě Lukáškové, Ph.D.,

za její trpělivost a čas, který mi věnovala, její vstřícnost, cenné rady a připomínky. Děkuji

také Ing. Lumíru Lackovi za konzultace, ochotu a poskytnutí informací k mé práci.

A mým nejbližším za podporu během celého mého studia.

„Dobrá díla jsou plodem dobrého charakteru, a protože je chvályhodnější příčina

než následek, chval více dobrý charakter bez vzdělání, než vzdělance bez charakteru.“

Leonardo da Vinci

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ VZTAŽENÝCH K ANALÝZE

RIZIK ........................................................................................................................ 10

1.1 ZÁKLADNÍ METODY PRO STANOVENÍ RIZIK ........................................................... 11

1.2 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ ................................................................................................... 13

1.2.1 Krizové stavy ................................................................................................ 13

1.2.2 Další důležité pojmy krizového řízení ......................................................... 14

1.2.3 Integrovaný záchranný systém ..................................................................... 15

1.2.4 Orgány krizového řízení ............................................................................... 17

1.2.5 Struktura krizového řízení města Uherské Hradiště ..................................... 17

2 MOŽNÉ DRUHY MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ PRO MĚSTO

UHERSKÉ HRADIŠTĚ........................................................................................... 18

2.1 POŽÁR .................................................................................................................. 18

2.2 PŘÍRODNÍ KATASTROFA (POVODNĚ, KRUPOBITÍ, SUCHO, VĚTRNÁ SMRŠŤ) ............. 19

2.3 DALŠÍ TYPY HAVÁRIÍ NA ÚZEMÍ MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ ................................ 21

2.4 EPIDEMIE .............................................................................................................. 22

2.5 EPIZOOTIE (HROMADNÁ NÁKAZA ZVÍŘAT) ............................................................ 23

3 EVAKUACE ............................................................................................................. 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 27

4 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 28

4.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 28

4.2 METODY VYUŽÍVANÉ PŘI ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ................................ 28

5 SEZNÁMENÍ S MĚSTEM UHERSKÉ HRADIŠTĚ ........................................... 30

5.1 HISTORIE A SOUČASNOST MĚSTA .......................................................................... 30

5.2 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ............................................................................... 32

5.3 ZÁSOBOVÁNÍ MĚSTA ............................................................................................ 33

5.4 ANALÝZA RIZIK PRO MĚSTO UHERSKÉ HRADIŠTĚ ................................................. 33

5.4.1 Letiště Kunovice .......................................................................................... 35

5.5 ROZPRACOVÁNÍ KRIZOVÉ SITUACE - PÁD LETADLA NAD ÚZEMÍM UHERSKÉHO

HRADIŠTĚ ............................................................................................................. 37

5.6 METODY POUŽÍVANÉ PŘI ANALÝZE A HODNOCENÍ RIZIK PÁDU LETADLA .............. 38

6 MOŽNÉ VARIANTY ZAJIŠTĚNÍ STRAVOVÁNÍ PRO MĚSTO

UHERSKÉ HRADIŠTĚ PŘI KRIZOVÝCH SITUACÍCH ................................. 41

6.1.1 Varianta A – Zajištění stravování nákupem v obchodu s potravinami ........ 42

6.1.2 Varianta B – Zajištění stravování subjekty společného stravování .............. 43

6.1.3 Varianta C – Zajištění stravování prostřednictvím cateringové

společnosti .................................................................................................... 45

6.1.4 Varianta D – Zajištění stravování pomocí plánu nezbytných dodávek ........ 46

6.1.5 Zásobování pitnou vodou ............................................................................. 47

6.1.6 Logistická podpora ....................................................................................... 48

6.2 DOPORUČENÍ PRO MĚSTO UHERSKÉ HRADIŠTĚ ..................................................... 49

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 51

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 54

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 56

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

S krizovými situacemi se můžeme setkávat denně. Některé jsou menšího či většího

rozsahu, zanedbatelné nebo úplně devastující. Příroda vždy byla a bude velmi mocná

a člověk i se sebelepší výbavou, technologickými vymoženostmi či meteorologickými

předpověďmi na ni bude vždy krátký. Proto rizika nelze zcela vymýtit, jen se na ně dobře

připravit. Krizové plány, plány evakuace či plány připravenosti můžou tedy rozhodně snížit

scénáře katastrofy, která by se jinak mohla odehrát, kdyby obyvatelstvo zůstalo na pospas.

Když je po všem, nastává pak chaos, obviňování a výčitky, jak by vše mohlo být jinak.

Proto pro zmírnění vzniku škod způsobených především přírodní katastrofou, je nutné

se na situaci řádně připravit. Příprava spočívá v analýze rizik, díky kterým lze vytvořit

plány, krizové scénáře a další preventivní opatření, které lze využít a lépe se na krizovou

situaci připravit. V případě, že nastane taková situace, je nejdůležitější spolupráce, uvážené

a rychlé rozhodování a zajištění nejdůležitějších lidských potřeb. Zajištění pitné vody

a potravin patří mezi základní životní potřebu každého člověka, nejen postižených lidí

těžkou situací, ale také záchranářů, kteří podávají mnohdy těžké fyzické i psychické

výkony pro zajištěné bezpečí a ochrany ostatních spoluobčanů.

V teoretické části analýza rizik definuje hrozby, jejich pravděpodobnost a jejich

uskutečnění nebo dopad a aktiva. Na tuto činnost navazuje řízení rizik. Analýza by měla

přinést odpověď na otázku, čemu je společnost vystavena, jak moc jsou její aktiva vůči

těmto hrozbám zranitelná, jak vysoká je pravděpodobnost zneužití a jaký dopad

by pro společnost mohla mít.

Hlavním cílem bakalářské práce, je provést analýzu, zda je pro město Uherské Hradiště

možno zajistit stravování v dostatečné míře v době krizové situace. Na základě zjištění

krizových situací, které mohou ohrozit obyvatelstvo města Uherské Hradiště, vytvořit

možné varianty a navrhnout, jak by bylo možné v době krizové situace zajistit stravování

pro všechny ohrožené občany a jednotky integrovaného záchranného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ VZTAŽENÝCH K ANALÝZE

RIZIK

Analýza rizik, by měla určit, jaké hrozbě je společnost vystavena, jak moc jsou její aktiva


[…]


pro všechny nečekané události a krizové situace zřídit fond, ze kterého by byly

hrazeny nenadálé náklady.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu rizik v obci Uherské Hradiště, na základě, které by bylo

možné zjistit, zda je obec připravená či schopná zajistit stravování pro postižené občany

v případě, že v obci dojde ke krizové situaci. Provedenou analýzou rizik možných

krizových situací v Uherském Hradišti bylo zjištěno, že vznik krizových situací je zde

velmi minimální, neboť od povodní z roku 1997 zde k žádné krizové situaci nedošlo.

I přes toto zjištění je nutné nebezpečí vzniku krizové situace nepodceňovat, jelikož může

vzniknout každým dnem. K tomuto zjištění napomáhá například i změna klimatu,

teroristická situace ve světě nebo současná situace v České republice kde dochází

k zeštíhlení složek IZS.

Teoretická část práce zpracovává informace, které se týkají vymezení pojmů souvisejících

s mimořádnými událostmi, informacemi ke krizovému řízení a analýzou rizik. V kapitole

o mimořádných událostech jsou uvedené nejčastější či nejpravděpodobnější mimořádné

události pro Uherské Hradiště s následným vysvětlením pojmu evakuace.

Praktická část je více zaměřena na samotné město Uherské Hradiště. Přibližuje základní

pojmy související s vybranou analýzou rizik, její průběh a analýzou situace. V souladu

se stanoveným cílem bakalářské práce byly vypracovány dvě metody používané

při analýze a hodnocení rizik. Metoda What-If a Strom událostí byly v rámci zpracování

použity do konkrétní modelové situace. Modelová situace krizové události je rozpracována

pro havárii letadla nad městem Uherské Hradiště. Dále je práce zaměřena na stravování

obyvatelstva v krizové situaci obecně. Zabývá se vymezením možných variant k zajištění

stravování pro ohrožené obyvatelstvo města a rozebírá konkrétní čtyři možnosti zajištění

stravy a pitné vody. Nakonec je zde zhodnocena celková situace, zda je město schopné

dostatečně zajistit stravování pro obyvatelstvo postiženého krizovou situací.

Přínosem práce v teoretické rovině je vymezení pojmů a vzniku mimořádných události,

které mohou v Uherském Hradišti nastat. Analýza rizik a její metody, které lze využít

při sestavování postupů k řešení krizových situací a přiblížení problematiky zásobování

a stravování obyvatelstva. V praktické části je přínosem práce na základě vymezených

mimořádných události, určení možných variant zajištění stravování v Uherském Hradišti

v době krizové situace, kde jsou definovány možnosti a doporučení, jak co nejefektivněji

zajistit stravování obyvatelstva poškozeného krizovou situací.
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Jímací území

Vysokotlaký

Hasičský záchranný sbor

Správa státních hmotných rezerv
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 PŘÍLOHA P I: SPOJENÍ NA DŮLEŽITÉ ORGANIZACE [19]

ORGANIZACE TELEFONNÍ KONTAKT

Hasiči 150

HZS ÚO Uh. Hradiště 950 675 302, -341, -111

Informace o telefonních číslech 1180

KOPIS HZS IZS Zlín 950 670 222

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje 577 006 711

Lékařská služba první pomoci UH 572 552 555, 572 529 664

Městská policie UH 156, 572 525 501

Nepřetržitá služba RPP – Meteorologická

předpověď Brno
541 421 073, 605 292 925

Policie ČR 158

Regionální předpovědní pracoviště hydrologické

předpovědi Brno

541 212 485, 541 421 028,

724 185 619

SVK a.s. UH – vodárny a kanalizace UH 572 552 137, 572 530 111

Záchranná služba 155

PŘÍLOHA P II: ENERGETICKÁ POTŘEBA PRO JEDNOTLIVÉ

VĚKOVÉ KATEGORIE S RŮZNÝM TĚLESNÝM ZATÍŽENÍM [22]

Věk Pohlaví Práce
Energetická

potřeba v kJ

0 - 6 měsíců děti 460

7 - 12 měsíců děti 420

1 - 2 roky děti 5 440

3 - 6 let děti 7 120

7 - 10 let děti 9 210

11 - 14 let chlapci 11 720

11 - 14 let dívky 10 890

15 - 18 let chlapci studující 13 400

15 - 18 let chlapci pracující 15 070

15 - 18 let chlapci velká fyzická aktivita 16 750

15 - 18 let dívky studující 10 050

15 - 18 let dívky pracující 11 300

19 - 34 let muži sedavé zaměstnání a lehká práce 11 300

19 - 34 let muži střední fyzická práce 12 560

19 - 34 let muži těžká fyzická práce 14 650

19 - 34 let muži těžká fyzická práce za těžkých podmínek 17 170

19 - 34 let ženy sedavé zaměstnání a lehká práce 9 630

19 - 34 let ženy střední fyzická práce 10 890

19 - 34 let ženy namáhavá fyzická práce 12 140

19 - 34 let ženy gravidní od 4. měsíce 11 300

19 - 34 let ženy kojící plně 12 560

19 - 34 let ženy kojící částečně 11 300

35 - 59 let muži střední fyzická práce 11 720

35 - 59 let muži těžká fyzická práce 13 820

35 - 59 let muži těžká fyzická práce za těžkých podmínek 15 910

35 - 54 let ženy sedavé zaměstnání a lehká práce 9 210

35 - 54 let ženy střední fyzická práce 10 050

35 - 54 let ženy namáhavá fyzická práce 11 300

60 - 74 let muži 10 050

55 - 74 let ženy 8 790

nad 75 let muži 8 790

nad 75 let ženy 7 960

PŘÍLOHA P III: OBJEKTY URČENÉ PRO KARANTÉNNÍ UBYTOVÁNÍ

A PRO UMÍSTĚNÍ POLNÍCH NEMOCNIC [18]