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Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Možnosti zajištění stravování v krizových situacích
v Uherském Hradišti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka v práci zpracovala téma možností zajištění stravování v krizových situacích
v konkrétním městě. Podle zadání bakalářské práce v teorii vymezila základní pojmy vztažené
k analýze rizik, dále vymezila druhy mimořádných událostí pro město Uherské Hradiště
a pojednala o problematice evakuace obyvatel. V praktické části pak na velmi dobré úrovni
zpracovala problematiku možných variant zajištění stravování pro město. Jako krizovou
situaci využila modelový příklad, na kterém byla provedena i analýza rizik. Práce má
logickou strukturu, teoretická část vytváří dobré východisko pro práci praktickou. Studentka
pro práci využila vhodnou odbornou literaturu, citována je dle normy. Z hlediska formálního
je možné vytknout ojedinělé typografické chyby. Duplicity se v práci nevyskytují. Studentka
pracovala samostatně, práci konzultovala, připomínky k textu akceptovala. Cíl práce je splněn
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na velmi dobré úrovni, práci doporučuji k obhajobě a nepokládám doplňující otázky.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně